para que suscriba el protocolo de escritura concerniente a la venta de una cuarta parte de 

seiscientos setenta y cuatro metros cuadrados con setenta y nueve centímetros (674.79 m2) 

de la Finca No.18454 con código de ubicación 8718, a el Metro de Panamá S.A, por un 

monto de DOSCIENTOS TREINTA Y SEIS MIL CIENTO SETENTA Y SEIS BALBOAS CON 
50/100 (B/. 236,176.50), conforme al valor promedio obtenido de los Informes de Avalúos de 

la Contraloría General de la República y al Ministerio de Economía y Finanzas.     

Resolución Nº4-25 SGP 
El Consejo Administrativo de la Universidad de Panamá 

en uso de sus facultades legales y estatutarias,

[...]

cuestión es de 668.00 m², por lo que, solicitan se proceda a segregar y traspasar al Metro 
de Panamá S.A.; 

Que al estar en desacuerdo con la notificación del Metro de Panamá S.A., sobre el área 
identificada como afectada permanentemente de la Finca 18454, la Universidad de Panamá, 
mediante nota número R-D-doscientos treinta y siete- veintiún (No.R-D-237-21) de dos (2) de 
marzo de dos mil veintiún (2021), puntualiza que mediante una visita de campo de sus técnicos 
considera que el área de afectación de la finca en referencia es mayor, por lo que, ante ésta 
observación las partes concluyen que la nueva área afectada permanente es de seiscientos

[...]

setenta y cuatro metros cuadrados con setenta y nueve centímetros (674.79 m2); 

Que conforme a los avalúos practicados por la Contraloría General de la República y al Ministerio 
de Economía y Finanzas, a solicitud del Metro de Panamá S.A., los informes respectivos arrojaron 
el valor promedio de compraventa en un monto de DOSCIENTOS TREINTA Y SEIS MIL CIENTO 
SETENTA Y SEIS BALBOAS CON 50/100 (B/. 236,176.50), el cual ha aceptado oficialmente 
esta institución mediante Nota número R-D-ciento veinte- dos mil veinticinco (No.R-D-120-2025) 
de veinte (20) de enero de dos mil veinticinco (2025), dirigida al Metro de Panamá S.A.;   

Que concurrentemente el artículo 61 de la Ley 24 de 14 de julio de 2005, establece que